№ 1-137/2020

№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Игра Удмуртской Республики 04 сентября 2020 года

Игринский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Касаткиной А.В.

При секретаре Пономаревой К.А.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Игринского района Удмуртской Республики Шулятьева Н.О.

Защитника - адвоката Маматазизова А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской Республики, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, работающего бурильщиком КРС в ООО «Дальпромсинтез», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время у ФИО1, находящегося на территории производственной базы автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а, именно, металлических изделий, находящихся в котельной, расположенной по вышеуказанному адресу и принадлежащих АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. ФИО1 с целью кражи подошел к находящейся со стороны забора, огораживающего территорию, запасной двери, ведущей в котельную и расположенную на производственной базе автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова по вышеуказанному адресу, где, применив физическую силу, дернул дверь, открыв ее, прошел внутрь котельной, тем самым незаконно проник в иное хранилище, предназначенное для хранения материальных ценностей и расположенное по вышеуказанному адресу. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час., действуя умышленно, тайно и в отсутствие посторонних лиц, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и то, что он не имеет прав на чужое имущество, находясь в вышеуказанной котельной, обнаружил водяной подогреватель ВП 07-114 и насос центробежный консольный К50-35-125, принадлежащие АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова, которые он разобрал, используя гаечные ключи, принесенные им с собой из дома. Из подогревателя и насоса ФИО1 извлек лом цветного металла – меди общим весом 35,8кг по цене 292 руб. 50 коп. за 1кг лома, а всего на общую сумму 10471 руб. 50 коп., который вынес за пределы производственной базы, прикрыв за собой дверь. Впоследствии похищенным ломом меди ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова материальный ущерб на общую сумму 10 471 руб. 50 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а, именно, металлических изделий, находящихся в котельной и расположенной на территории производственной базы автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова по адресу: 

<

адрес>, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. по 17 час. ФИО1 с целью кражи подошел к охраняемой отделом № ООО «ЧОП «Нефтяник» и огороженной забором территории производственной базы автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова по вышеуказанному адресу. Через проем, имеющийся в заборе, ФИО1 пролез на территорию, где подошел к запасной двери, ведущей в котельную, которая не была закрыта на запорное устройство, открыл ее и прошел внутрь, тем самым незаконно проник в иное хранилище, предназначенное для хранения материальных ценностей и расположенное по вышеуказанному адресу. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. по 17 час., действуя умышленно, тайно и в отсутствие посторонних лиц, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и то, что он не имеет прав на чужое имущество, находясь в вышеуказанной котельной, обнаружил лом черного металла, состоящего из 16 листов рифленого железа, 5 шт. задвижек Ду 50 Ру 16, 2 шт. задвижек Ду 100 Ру 16, а также частей водяного подогревателя ВП 07-114 и насоса центробежного консольного К50-35-125, общим весом 352кг по цене 10 руб. 65 коп. за 1кг лома, а всего на общую сумму 3748 руб. 80 коп., принадлежащего АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова, который вынес за пределы производственной базы. Впоследствии похищенным ломом черного металла ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова материальный ущерб на общую сумму 3 748 руб. 80 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: УР, 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а, именно, металлических изделий, находящихся в котельной, расположенной на территории производственной базы автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова по адресу: УР, 

<

адрес>, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. по 21 час. ФИО1 с целью кражи подошел к охраняемой отделом № ООО «ЧОП «Нефтяник» и огороженной забором территории производственной базы автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова по вышеуказанному адресу. Через проем, имеющийся в заборе, ФИО1 пролез на территорию, где подошел к запасной двери, ведущей в котельную, которая была прикручена к дверному косяку на саморез. При помощи шуруповерта, который был с собой у ФИО1, он открутил саморез, открыл дверь и прошел внутрь котельной, тем самым незаконно проник в иное хранилище, предназначенное для хранения материальных ценностей и расположенное по вышеуказанному адресу. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. по 21 час., действуя умышленно, тайно и в отсутствие посторонних лиц, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и то, что он не имеет прав на чужое имущество, находясь в указанной котельной, обнаружил лом черного металла, состоящего из шкафа металлического для баллона с пропаном и 4 шт. отводов Ду 159мм, общим весом 371 кг. по цене 10 руб. 65 коп. за 1кг лома, а всего на общую сумму 3951 руб. 15 коп., принадлежащий АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова, который вынес за пределы производственной базы. Впоследствии похищенным ломом черного металла ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова материальный ущерб на общую сумму 3 951 руб. 15 коп. 

Кроме того, в один из дней периода с 28 по ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: УР, 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а, именно, металлических изделий, находящихся в котельной и расположенной на территории производственной базы автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова по адресу: УР, 

<

адрес>, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в один из дней периода с 28 по ДД.ММ.ГГГГ с 13 по 16 час. ФИО1 с целью кражи подошел к охраняемой отделом № ООО «ЧОП «Нефтяник» и огороженной забором территории производственной базы автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова по вышеуказанному адресу. Через проем, имеющийся в заборе, ФИО1 пролез на территорию, где подошел к запасной двери, ведущей в котельную. При помощи шуруповерта, который был с собой у ФИО1, он открутил саморез, открыл дверь и прошел внутрь котельной, тем самым незаконно проник в иное хранилище, предназначенное для хранения материальных ценностей и расположенное по вышеуказанному адресу. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в один из дней периода с 28 по ДД.ММ.ГГГГ с 13 час. по 16 час., действуя умышленно, тайно и в отсутствие посторонних лиц, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и то, что он не имеет прав на чужое имущество, находясь в указанной котельной, обнаружил лом черного металла, состоящего из горелки автоматизированной пневматической низкого давления для жидкого топлива АПНД, номинальной мощностью 2,2 МВт, а также трубу Ду 15*2,8 длиной 8м, общим весом 276кг по цене 10 руб. 65 коп. за 1кг лома, а всего на общую сумму 2 939 руб. 40 коп., принадлежащий АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова, который вынес за пределы производственной базы. Впоследствии похищенным ломом черного металла ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова материальный ущерб на общую сумму 2 939 руб. 40 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: УР, 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а, именно, металлических изделий, находящихся в котельной и расположенной на территории производственной базы автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова по адресу: УР, 

<

адрес>, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, 04 июня 2020 года около 10 час. ФИО1 с целью кражи подошел к охраняемой отделом № ООО «ЧОП «Нефтяник» и огороженной забором территории производственной базы автотранспортного цеха (Игра) АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова по вышеуказанному адресу. Через проем, имеющийся в заборе, ФИО1 пролез на территорию, где подошел к запасной двери, ведущей в котельную. При помощи шуруповерта, который был с собой у ФИО1, открутил саморез, открыл дверь и прошел внутрь котельной, тем самым незаконно проник в иное хранилище, предназначенное для хранения материальных ценностей и расположенное по вышеуказанному адресу. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 час., действуя умышленно, тайно и в отсутствие посторонних лиц, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и то, что он не имеет прав на чужое имущество, находясь в указанной котельной, обнаружил лом черного металла, состоящего из 8 шт. шпилек с гайками М18 L300; 16шт болтов М16 L85; 4 шт. болтов М16 L50; 2 шт. болтов М10 L60; трубы ДУ 25 длиной 0,5 м; металлической плиты 42х42х1,8; фильтра механического (косой) Ду 150 Ру 16; электроконтактного манометра ЭКМ 0-10 кгс/см2; патрубка из трубы с переходом и фланцами (длина 0,65 м., диаметр 114мм, стенка 6мм, фланец Ду150 Ру 16- 1 шт., фланец Ду100 Ру16 – 1 шт.) и защиты от наждачного станка, общим весом 117,8 кг. по цене 10 руб. 65 коп. за 1 кг. лома, а всего на общую сумму 1254 руб. 57 коп., принадлежащий АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова, который через проем, имеющийся под забором, протолкнул на улицу, после чего пошел к нему, намереваясь впоследствии похищенным ломом распорядиться по своему усмотрению. Однако в это время ФИО1 обнаружил стрелок отдела № ООО «ЧОП «Нефтяник». Испугавшись быть обнаруженным, ФИО1 убежал, покинув место совершения преступления. Таким образом, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение лома черного металла, принадлежащего АО «Белкамнефть» имени А.А. Волкова из котельной, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, на общую сумму 1254 руб. 57 коп. ФИО1 не удалось осуществить до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. Судом ходатайства было удовлетворено. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, подтвердив ранее заявленное им ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства, пояснив, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении судебного заседания без судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником в присутствии последнего.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО8, будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, от него имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и согласии на особый порядок. Подсудимый, защитник и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения уголовного дела в отсутствие представителя потерпевшего. При таких обстоятельствах суд считает возможным уголовное дело по обвинению ФИО1 рассмотреть в отсутствие представителя потерпевшего ФИО8

В соответствии с уголовным законом наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд полагает, что условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены и находит предъявленное обвинение обоснованным и квалифицирует действия ФИО1: по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище; по эпизоду в один из дней периода с 28 по ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, с учетом личности подсудимого ФИО1, на учете у психиатра не состоящего, обстоятельств совершения преступлений, принимая во внимание поведение в период предварительного расследования и в судебном заседании, считает необходимым признать ФИО1 вменяемым по настоящему делу и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, возмещение ущерба в полном размере. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, судом не установлено.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории средней тяжести, ранее он не судим, характеризуется удовлетворительно, государственных наград, иных награждений не имеет, официально трудоустроен, в содеянном раскаялся. Суд, основываясь на требовании закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом изложенного, требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, а также личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, считает возможным назначить наказание в виде штрафа по всем эпизодам. Наказание по совокупности преступлений суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и для применения положений ст. 75, ст. 76, ст. 76.2 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, не имеется. 

Назначение ФИО1 именно такого вида наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу назначения справедливого наказания, будет преследовать исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений и достижение других целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить наказание в виде штрафа в размере 6500 рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в один из жней периода с 28 по ДД.ММ.ГГГГ), и назначить наказание в виде штрафа в размере 7500 рублей. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей. 

Штраф перечислить: УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Игринский», л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 183101001, расчетный счет № в Отделение – НБ Удмуртская Республика, БИК 049401001, ОКТМО 94618000, КБК №, УИН №. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- 2 пластилиновых слепка, 2 гипсовых слепка – уничтожить;

- ножовку по металлу, кроссовки, противоэнцефалитный костюм (куртка и штаны) – вернуть по принадлежности законному владельцу;

- металлические изделия общим весом 117,8 кг – считать возвращенными по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Игринский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: Касаткина А.В.

Копия верна, судья: А.В. Касаткина